ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
Về tổ chức các hoạt động kỷ niệm
70 năm cán bộ, chiến sĩ và đồng
bào tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn

(15/5/1955-15/5/2025)

Bình Định, ngày        tháng       năm 2025

                Kính gửi:

 - Sở Văn hóa và Thể thao;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1753-

TB/TU ngày 30/12/2024; theo đề nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Văn bản
số 68-TB/BTGTU ngày 03/01/2025 (có các văn bản kèm theo), Chủ tịch UBND
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Văn hóa và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động
kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc
tại Quy Nhơn; các hoạt động tái hiện sự kiện 300 ngày chuyển quân tập kết ra
Bắc; tổng hợp các công việc, phần việc của các cơ quan, đơn vị liên quan, tham
mưu đề xuất UBND tỉnh về kế hoạch chung triển khai các hoạt động thuộc trách
nhiệm của UBND tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản
nêu trên; hoàn thành trước ngày 05/02/2025 (Lưu ý: Lấy ý kiến thống nhất bằng
văn bản của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các ngành liên quan trước khi đề xuất
UBND tỉnh).

2. Giao các sở, ban, ngành thuộc tỉnh

a) Nhiệm vụ chung: Đề xuất các công việc, phần việc có liên quan thuộc
phạm vi, trách nhiệm của đơn vị mình, gửi Sở Văn hóa và Thể thao xem xét, tổng
hợp vào kế hoạch chung của UBND tỉnh theo Khoản 1 Văn bản này.

b) Nhiệm vụ cụ thể:
- Giao Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định chủ trì, phối hợp cơ quan

liên quan xây dựng phim tư liệu kỷ niệm 300 ngày cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và
học sinh miền Nam hoàn thành việc chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn

(15/5/1955 - 15/5/2025); tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm tại Quảng
trường Nguyễn Tất Thành đêm 15/5/2025.

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức sưu
tầm tư liệu, hiện vật, hình ảnh, kỷ vật lưu giữ của cá nhân, gia đình và tổ chức
hiến tặng; tiếp nhận những hiện vật để lưu giữ, bảo quản, tổ chức các hoạt động

311 11 01

2

triển lãm tài liệu lưu trữ liên quan đến sự kiện kỷ niệm 300 ngày cán bộ, chiến sĩ,
đồng bào và học sinh miền Nam hoàn thành việc chuyển quân tập kết ra Bắc tại
Quy Nhơn (15/5/1955 - 15/5/2025); phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các

ngành liên quan để đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc trong xây dựng tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025 tại Lễ Kỷ niệm.

- Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp cơ quan liên quan làm đầu
mối rà soát, lập danh sách cụ thể cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam
tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn.

- Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan
nghiên cứu đề xuất tổ chức hội chợ thương mại để hưởng ứng sự kiện kỷ niệm 70
năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc tại Quy
Nhơn.

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị liên quan chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương
tiện thông tin đại chúng về kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh
miền Nam tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn.

- Giao Sở Tài chính chủ, trì phối hợp các cơ quan liên quan căn cứ quy định
và ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản nêu trên để bố trí kinh phí
tổ chức Lễ kỷ niệm; các hoạt động kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và
học sinh miền Nam tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn (15/5/1955 - 15/5/2025) và quà

lưu niệm cho các đại biểu về dự các hoạt động Lễ kỷ niệm.
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- BCH Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Báo Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K8, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh